
Išrašas 

 

PATVIRTINTA 

Viešosios įstaigos Kauno miesto 

greitosios medicinos pagalbos stoties direktoriaus 

2019 m. balandžio 15 d. įsakymu  Nr. V-49 

         

VYRESNIOJO GYDYTOJO REZIDENTO  

PAREIGINĖ INSTRUKCIJA NR. 23-115 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. VšĮ Kauno miesto greitosios medicinos  pagalbos stoties (toliau - Įstaiga) vyresniojo 

gydytojo rezidento pareiginė instrukcija (toliau - instrukcija) nustato vyresniojo gydytojo rezidento 

(toliau - gydytojas rezidentas) darbo  Įstaigoje (rezidentūros bazėje) profesinės veiklos ribas, teises, 

pareigas, kompetenciją ir atsakomybes.   

2. Gydytojas rezidentas Įstaigoje įdarbinamas rezidentūros laikotarpiui vadovaujantis Lietuvos 

sveikatos mokslų universiteto (toliau – LSMU) kalendoriniu rezidentų profesinės veiklos praktikos 

bazėse  organizavimo planu. 

3. Įstaiga su  LSMU  ir gydytoju rezidentu sudaro praktinio mokymo sutartį LR teisės aktų 

nustatyta tvarka. 

4. Gydytoju rezidentu gali dirbti asmuo, baigęs medicinos studijas ir įgijęs medicinos gydytojo 

profesinę kvalifikaciją bei turintis licenciją, patvirtinančią gydytojo teisę verstis medicinos praktika, 

laikantis įstatymų ir kitų teisės aktų nustatytų sąlygų ir reikalavimų. 

5. Gydytojo rezidento medicinos praktika Įstaigoje atliekama greitosios medicinos pagalbos 

išvažiuojamojoje brigadoje ar dispečerinėje. 

6. Gydytojas rezidentas medicinos praktiką gali atlikti dispečerinėje, jei papildomai yra baigęs 

specialius, Nacionalinės skubios medicinos pagalbos dispečerių akademijos organizuojamus  

mokymus, sėkmingai išlaikęs egzaminą ir turi Nacionalinės skubios medicinos pagalbos dispečerių 

akademijos ir Skubios pagalbos konsultacinio centro dispečerio sertifikatą. 

7. Prieš priimamas į darbą gydytojas rezidentas privalo nustatyta tvarka pasitikrinti sveikatą ir 

gauti sveikatos patikrinimo išvadą arba pateikti galiojantį sveikatos pasą. 

8. Gydytojas rezidentas į darbą priimamas ir atleidžiamas direktoriaus įsakymu tarpininkaujant 

padalinio vadovui. 

9.   Gydytojas rezidentas tiesiogiai pavaldus direktoriui, direktoriaus pavaduotojui medicinai  ir 

rezidentūros vadovui - asmeniui atsakingam už gydytojo rezidento įgūdžių lavinimą. Darbo eigoje 

pavaldus pamainos vyresniajam gydytojui. 

10.  Gydytojas  rezidentas dirba vadovaujamas rezidento vadovo, o tiesioginio darbo metu - 

vadovaujamas pamainos vyresniojo gydytojo. 

11.  Gydytojas rezidentas darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos įstatymais ir kitais teisės 

aktais, įstaigos vidaus tvarkos ir darbo tvarkos taisyklėmis, direktoriaus įsakymais, šia pareigine 

instrukcija bei vykdo teisėtus administracijos nurodymus (žodinius ar rašytinius). 

12.  Gydytojas rezidentas privalo saugoti informaciją, kuri pripažinta konfidencialia, pagal 

įstaigoje patvirtintą Pacientų teisių ir žalos sveikatai atlyginimo įstatymo vykdymo tvarką. 

13.  Gydytojas rezidentas privalo laikytis darbuotojų saugos ir sveikatos darbe bei priešgaisrinio 

saugumo reikalavimų, saugoti ir tausoti medicininę įrangą ir kitą įstaigos turtą, dirbti dorai ir 

sąžiningai, laikytis darbo drausmės reikalavimų. 

14.  Darbe gydytojas rezidentas privalo laikytis asmens higienos reikalavimų, dėvėti tvarkingus 

darbo drabužius, segėti darbuotojo kortelę, privalo būti blaivus ir neapsvaigęs nuo narkotinių ar kitų 

toksinių medžiagų. 

15.  Negalėdamas atvykti į darbą dėl ligos ar kitų pateisinamų priežasčių, gydytojas rezidentas 

privalo kuo skubiau apie tai informuoti įstaigos administraciją.   



 2 

16.  Savo kompetencijos ribose  gydytojas rezidentas asmeniškai atsako už savo veiksmus. 

 

 

II. PAREIGOS IR FUNKCIJOS 

 

17.  Gydytojas rezidentas privalo suteikti būtinąją medicinos pagalbą traumų, apsinuodijimų bei 

ūmių ligų atvejais.  

18.  Nepriskirtais jo kompetencijai atvejais, taip pat visais neaiškiais atvejais bei negerėjant ar 

blogėjant paciento būklei, nedelsiant organizuoti paciento transportavimą stacionariniam ištyrimui 

ir gydymui. 

19.  Nustatyta tvarka pranešti policijai apie sužeidimus šaltu, šaunamuoju ginklu arba kitus 

smurtinius sužeidimus bei sužalojimus, taip pat, apie įtariamą smurtą vaikų ar globojamų asmenų 

atžvilgiu. 

20.  Visais neaiškiais atvejais tartis su pamainos vyresniuoju gydytoju. 

21.  Darbe vadovautis medicinos etikos reikalavimais. 

22.  Informuoti pacientą apie jo sveikatos būklę, įtariamą ligos diagnozę, taikomus gydymo ar 

tyrimo būdus, galimą riziką, komplikacijas, šalutinį poveikį ir kitas aplinkybes, kurios galėtų turėti 

įtakos jo apsisprendimui sutikti ar atsisakyti siūlomos pagalbos, taip pat apie pasekmes, atsisakius 

siūlomų GMP paslaugų. Sprendimą pacientas turi patvirtinti savo parašu medicininiuose 

dokumentuose. 

23.  Mokėti naudotis visa GMP automobilyje esančia medicinos įranga ir prietaisais. 

24.  Gavus pranešimą apie kvietimą, nedelsiant išvykti į įvykio vietą.  

25.  Vykstant GMP automobiliu, pačiam prisisegti įrengtais saugos diržais bei pasirūpinti saugiu 

pacientų transportavimu, juos taip pat prisegant saugos diržais. 

26.  Organizuoti paciento paruošimą nešti neštuvais, o esant būtinumui, pačiam padėti nešti. 

27.  Vežti pacientą į artimiausią atitinkamo lygmens asmens sveikatos priežiūros įstaigą, 

teikiančią reikalingas stacionarines asmens sveikatos priežiūros paslaugas. Jei paciento būklė yra 

sunki arba jeigu reikia stabilizuoti sveikatos būklę iki transportavimo į atitinkamą ligoninę, 

pacientas turi būti vežamas į artimiausią asmens sveikatos priežiūros įstaigą. 

28.  Transportuojant nesąmoningus pacientus, pasirūpinti jo asmeniniais daiktais, apie vertingus 

daiktus įrašyti medicininiuose dokumentuose. 

29.  Atsakingai užpildyti medicinos dokumentus, vadovaujantis įstaigoje patvirtintais 

dokumentų pildymo reikalavimais, laiku juos pateikti stacionarinės ASPĮ skubios pagalbos skyriui. 

30.  Apie nelaimingą atsitikimą darbe ar pakeliui į darbą/iš darbo nustatyta tvarka pranešti 

įstaigos administracijai. 

31.  Dalyvauti rytinėse konferencijose, seminaruose, gamybiniuose susirinkimuose. 

32.  Nerūkyti ir nenaudoti svaigalų darbo vietoje, poilsio kambaryje, pagalbinėse patalpose. 

33.  Kvalifikuotai ir kokybiškai teikti asmens sveikatos priežiūros paslaugas pagal šių pareiginių 

instrukcijų III skyriuje nurodytą kompetenciją. 

 

III. GYDYTOJO REZIDENTO   KOMPETENCIJA 

 

34.  Gydytojas rezidentas turi atliekant profesinės veiklos praktiką, taip pat lankantis pas 

pacientus, teikti sveikatos priežiūros paslaugas šios instrukcijos ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka 

neviršijant įgytos kompetencijos ir kvalifikacijos. 

35.  Gydytojas rezidentas turi išmanyti ir mokėti: 

35.1. Iš širdies ir kraujagyslių sistemos ligų: 

35.1.1.  atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą: 

35.1.1.1. staigios mirties,  

35.1.1.2. plaučių edemos,  

35.1.1.3. krūtinės anginos atveju, 

35.1.1.4. įtarus ūmų miokardo infarktą, 



 3 

35.1.1.5. disekuojančią aortos aneurizmą, 

35.1.1.6. prasidėjus paroksizminiams širdies ritmo sutrikimams, 

35.1.1.7. retai širdies veiklai, 

35.1.1.8. įvykus Morgagni-Adams-Stokes priepuoliui, 

35.1.1.9. /ištikus hipertenzinei krizei, 

35.1.1.10. įvykus šokui,  

35.1.1.11. nualpus, 

35.1.1.12. įvykus masyviai plautinės arterijos tromboembolijai; 

35.1.2. suteikti pirmąją ir tolimesnę reanimacinę pagalbą: 

35.1.2.1. atlikti krūtinės ląstos paspaudimus ir dirbtinį kvėpavimą (įpūtimus), 

35.1.2.2. išvalyti burną ir nosiaryklę, 

35.1.2.3. naudoti specialias kraujotakos ir kvėpavimo atkūrimo bei palaikymo priemones, 

35.1.2.4. žinoti vaistų dozavimą ir vartojimo būdą gaivinant, 

35.1.2.5. reanimacinės pagalbos ypatumus širdies skilvelių virpėjimo, širdies asistolijos ir 

elektromechaninės širdies veiklos disociacijos atvejais, 

35.1.2.6. užrašyti ir įvertinti elektrokardiogramą, 

35.1.2.7. atlikti defibriliaciją, 

35.1.2.8. punktuoti veną ir taikyti infuzinę terapiją. 

35.2. Iš kvėpavimo sistemos ligų: 

35.2.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą įvykus: 

35.2.1.1. astmos priepuoliui, 

35.2.1.2. išsivysčius astminei būklei, 

35.2.1.3. atsiradus ūminiam kvėpavimo nepakankamumui, 

35.2.1.4. susirgus stenozuojančiu laringitu, 

35.2.1.5. kraujuojant iš plaučių, 

35.2.1.6. užspringus, skendus, 

35.2.1.7. atpažinti ir gydyti nekomplikuotą ir lengvos eigos viršutinių kvėpavimo takų 

infekciją, ūmų bronchitą, ūmų plaučių uždegimą, lėtinį bronchitą, bronchinę astmą. 

35.3. Iš virškinimo sistemos ligų: 

35.3.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą: 

35.3.1.1. apsinuodijus rūgštimis ir šarmais bei maistu, 

35.3.1.2. ūmaus kepenų nepakankamumo atvejais, 

35.3.1.3. išplauti skrandį, 

35.3.1.4. atpažinti ir gydyti nekomplikuotą ir lengvos eigos refluksezofagitą, ūmų gastritą, 

skrandžio ir dvylikapirštės žarnos opaligę, paprastą vidurių užkietėjimą. 

35.4. Iš inkstų ir šlapimo takų ligų: 

35.4.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą: 

35.4.1.1. ūmaus inkstų nepakankamumo atveju, 

35.4.1.2. kateterizuoti minkštu kateteriu šlapimo pūslę, 

35.4.1.3. atpažinti ir gydyti nekomplikuotą ir lengvos eigos cistitą, lėtinį pielonefritą. 

35.5. Iš sąnarių ir sisteminių jungiamojo audinio ligų: 

35.5.1. įvertinti sąnarių funkciją, atpažinti ligą ir gydyti nekomplikuotas ir lengvos eigos 

sąnarių ir stuburo degeneracines ligas, metabolines artropatijas, plaštakos, alkūnės, peties, klubo, 

kelių, pėdos periartropatijas. 

35.6. Iš kraujo sistemos ligų: 

35.6.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą, ištikus hemofilinei krizei, įvykus 

diseminuotai intravazalinei koaguliacijai. 

35.7. Iš endokrininės sistemos ir medžiagų apykaitos ligų:  

35.7.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą, atsiradus ūmiam antinksčių 

nepakankamumui, tirotoksinei krizei, miksedeminei, hiperglikeminei, hipoglikeminei komai. 

35.8. Iš kitų vidaus ligų: 

35.8.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą: 



 4 

35.8.1.1. įvykus bakteriniam ir anafilaksiniam šokui, 

35.8.1.2. apsinuodijus barbitūratais, smalkėmis, insekticidais, pesticidais, metilo ir etilo 

alkoholiu ir kitomis gyvybei pavojingomis medžiagomis, 

35.8.1.3. esant neaiškios kilmės komai, hipertermijai, hipotermijai, traukulinėms būklėms, 

35.8.1.4. įkandus gyvūnams, 

35.8.1.5. paveikus elektros srovei,  

35.8.1.6. pasireiškus ūmiai alerginei reakcijai. 

35.9. Iš vaikų ligų: 

35.9.1.       atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą: 

35.9.1.1. naujagimių, kūdikių ir vaikų staigios mirties atveju, 

35.9.1.2. įtarus apsinuodijimą medikamentais, rūgštimis, šarmais, 

35.9.1.3. esant grėsmingai vaiko gyvybei viršutinių bei apatinių kvėpavimo takų obstrukcijai, 

35.9.1.4. ūmiam ventiliaciniam kvėpavimo nepakankamumui,  

35.9.1.5. traukulinei būklei, hipertermijai, 

35.9.1.6. meningokokiniam meningitui ir meningokokcemijai, 

35.9.1.7. ūminiam antinksčių nepakankamumui įgimto adrenogenitalinio sindromo metu, 

35.9.1.8. diabetinei komai ir hipoglikemijai,  

35.9.1.9. didelio laipsnio dehidracijai, 

35.9.1.10. ūminiam širdies nepakankamumui, 

35.9.1.11. paroksizminės tachikardijos priepuoliui, 

35.9.1.12. ūminiam inkstų nepakankamumui, 

35.9.1.13. toksinės epidermio nekrozės sindromui, 

35.9.1.14. ir kituose skyriuose išvardintų gyvybei pavojingų situacijų atvejais. 

35.9.2. išplauti skrandį,  

35.9.3. atlikti intraveninę infuziją, intrakaulinę injekciją, 

35.9.4. atsiurbti sekretą iš viršutinių kvėpavimo takų, 

35.9.5. atlikti ir įvertinti elektrokardiogramą, 

35.9.6. sutvarkyti bambutės žaizdelę. 

35.9.7. atpažinti ir gydyti mokyklinio amžiaus vaikams nekomplikuotas ir lengvos eigos 

ūmias viršutinių kvėpavimo takų infekcijas, ūminį bronchitą, plaučių uždegimą, šlapimo takų 

infekciją, helmintozes, raudonukę, vėjaraupius, tymus, skarlatiną, parotitą, kokliušą. 

35.10. Iš chirurgijos: 

35.10.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą: 

35.10.1.1. šoko atvejais, 

35.10.1.2. esant ūmiam šlapimo susilaikymui,  

35.10.1.3. inkstų diegliams, 

35.10.1.4. įvykus galūnių arterijų embolijai ar venų trombozei, 

35.10.1.5. pneumotoraksui, hemotoraksui, 

35.10.1.6. kraujavimo iš virškinimo trakto atvejais, 

35.10.1.7. nudegimų, nušalimų, svetimkūnių, parafimozės atvejais, 

35.10.1.8. ištikus traumai ar susižeidus,  

35.10.2. sustabdyti išorinį kraujavimą, 

35.10.3. uždėti tvarsčius,   

35.10.4. imobilizuoti rankos ir kojos kaulų lūžius įtvarais, stuburo imobilizacine lenta, 

35.10.5. gydyti nekomplikuotas žaizdas, 

35.10.6. ištirti tiesiąją žarną pirštu, 

35.10.7. įtarti ūmias chirurgines pilvo organų ligas ir ligonius nedelsiant pristatyti chirurgo 

konsultacijai. 

35.11. Iš akušerijos: 

35.11.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą gimdyvei: 

35.11.1.1. priimti gimdymą, 

35.11.1.2. atlikti pirmąjį naujagimio tualetą, 



 5 

35.11.1.3. prižiūrėti gimdyvę placentiniame laikotarpyje, 

35.11.1.4. suteikti pirmąją pagalbą moteriai kraujuojant iš gimdos. 

35.12. Iš infekcinių ir parazitinių ligų: 

35.12.1. atpažinti ligą ir suteikti būtinąją medicinos pagalbą visų ūmių infekcinių ligų 

atvejais, 

35.12.2. ypatingai pavojingų infekcijų atvejais, 

35.12.3. įtarus ypatingai pavojingą infekciją, pradėti organizuoti priešepidemines priemones. 

 

<...> 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


